
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
“COLLIO – ALTO ISONZO”

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 

Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse

Proposta nr. 46 dd. 13/02/2020

SERVIZI TECNICI
Determinazione nr. 44 del 13/02/2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, C.2 LETT. C) DEL
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  PER L'ESECUZIONE DELL' “INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE  DELL'AREA  DELL'EX  CASERMA  AMADIO  DI
CORMONS  (DEMOLIZIONE  DELLE  PARTI  IN  ELEVAZIONE  DEI
FABBRICATI  ADIACENTI  LA  PALAZZINA  CAMERATE  E  LA
PALAZZINA COMANDO PRESSO CUI REALIZZARE SPAZI ESPOSITIVI
E MUSEALI,  TURISTICI COMMERCIALI PER LA PROMOZIONE DEL
TERRITORIO  E  ANCHE  UN  CENTRO  SOVRACOMUNALE  CON
FINALITÀ  DI  PROMOZIONE  TURISTICA  COLLIO-BRDA  QUALE
PATRIMONIO DELL'UMANITÀ UNESCO)”.   CUP N.  G34B19000180002 /
CIG  N.  816959423E.  APPROVAZIONE  ATTI  DI  GARA E  IMPEGNI  DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  dell'U.T.I.  n.  14  di  data  12/12/2019   questa  Amministrazione  ha

approvato l'adeguamento del progetto definitivo-esecutivo inerente l' intervento di cui l'oggetto che prevede

per la realizzazione dell'opera la somma complessiva di €. 250.000,00-, di cui €. 196.395,10 per lavori  e €.

53.604,90- per somme a disposizione dell'Amministrazione;

l'intervento è stato inserito nella programmazione triennale 2019/2021 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2019

(deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'UTI n. 18 del 13/05/2019) – finanziamento regionale tramite

Concertazione investimenti di sviluppo UTI e Comuni non UTI- art.10 c.69 l.r. 29/2018, int.97-tabella R –

anni 2019-2020 (decreto di finanziamento n.3441/PROTUR del 28/11/2019 (prenumero 3502);

RICHIAMATO l’art. 32 c.2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in merito alla determinazione a contrarre;

VISTO l'importo  dei  lavori  da affidarsi  pari  a  €  196.395,10.-,  al  netto  dell’Iva,  di  cui  €  20.000,00.-  per  oneri  di

sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO di procedere  all’affidamento in argomento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lett. c) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di

rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato, in quanto risulta la procedura più idonea per rapidità

della conclusione e certezza del risultato;

RICHIAMATE:

la determinazione dirigenziale n. 295/2019 relativa alla nomina del RUP;

la determinazione dirigenziale n. 11/2020 con la quale è stata indetta l’indagine di mercato al fine di individuare gli

operatori economici da invitarsi alla procedura di gara;

DATO ATTO che avvalendosi del Portale Acquisti eAppaltiFVG è stata pubblicata apposita cartella di gara-indagine di

mercato “Tender_8123” e configurazione “rfi_1453” (scadenza temporale fissata alle ore 18:00 del giorno 28/01/2020);

VISTA  la graduatoria dei soggetti ritenuti idonei ad essere invitati alla procedura di gara, formulata secondo i criteri di

SERVIZI TECNICI

DET. N. 44 DD. 13/02/2020

1 di 3



cui  all'Avviso  allegato  alla  determinazione  dirigenziale  n.  11/2020  e  la  proposta  di  invito  ai  primi  n.16  operatori

economici (sui 68 che hanno aderito alla procedura);

DATO ATTO che i nominativi di cui sopra saranno mantenuti riservati ai sensi e nei termini di cui all’art. 53 comma 2

lettera b) e comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO che, ai sensi della Delibera ANAC n. 1300 dd. 20/12/2017, è dovuto da parte della Stazione Appaltante un

contributo all’ANAC pari ad € 225,00;

RITENUTO di impegnare la somma relativa alle Spese di cui all'art.113 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.– fondo incentivante

pari a €. 3.927,90 (previste nel quadro economico dell'opera approvato  con  deliberazione dell'Ufficio di Presidenza

dell'U.T.I. n. 14 di data 12/12/2019);

VISTO il Regolamento di cui all'art.113 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. approvato con deliberazione dell'Assemblea dei

Sidnaci dell'UTI n. 46/2020;

VISTI i seguenti documenti, allegati al presente atto:

Allegato 1 - Disciplinare di gara;

Allegato  2 -  Modulo dichiarazioni;

Allegato 3 - espd-request (modello D.G.U.E.);

Allegato 4 – Modulo offerta economica;

Allegato 5 – Schema Contratto d'appalto;

Allegato 6 – Elenco operatori invitati (riservato);

CONSIDERATO che, per ottemperare agli obblighi di cui agli artt. 40 e 52 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la procedura di

gara viene espletata utilizzando il portale eAppaltiFVG, accessibile attraverso l'indirizzo https://eappalti.regione.fvg.it;

RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

PRESO  ATTO,  inoltre,  che  l'esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinato  all'acquisizione  del  visto  di

regolarità attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, c. 4, e 153, c. 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate

DI PROCEDERE all'espletamento della procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016

e  s.m.i. Per  l'affidamento  dei  lavori  inerenti  l'  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL'AREA

DELL'EX CASERMA AMADIO DI CORMONS (DEMOLIZIONE DELLE PARTI IN ELEVAZIONE DEI

FABBRICATI ADIACENTI LA PALAZZINA CAMERATE E LA PALAZZINA COMANDO PRESSO CUI

REALIZZARE SPAZI ESPOSITIVI E MUSEALI, TURISTICI COMMERCIALI PER LA PROMOZIONE

DEL TERRITORIO E ANCHE UN CENTRO SOVRACOMUNALE CON FINALITA' DI PROMOZIONE

TURISTICA  COLLIO-BRDA  QUALE  PATRIMONIO  DELL'UMANITA'  UNESCO).  CUP  N.

G34B19000180002 .  CIG N. 816959423E;

DI APPROVARE i seguenti documenti, allegati al presente atto:

- Allegato 1 - Disciplinare di gara;

- Allegato 2 -  Modulo dichiarazioni;

- Allegato 3 - espd-request (modello D.G.U.E.);

- Allegato 4 - Modulo offerta economica;

-Allegato 5 - Schema Contratto d'appalto;

- Allegato 6 - Elenco operatori invitati (riservato);

DI  AVVALERSI della  Piattaforma  telematica  E-Appalti  messa  a  disposizione  della  Regione  F.V.G.  per  la

gestione della presente procedura gara in modalità informatica;

DI DARE ATTO che i nominativi dei n.16 operatori economici invitati alla procedura saranno mantenuti riservati

ai sensi e nei termini di cui all’art. 53 comma 2 lettera b) e comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

DI  IMPEGNARE in  favore  di  ANAC  l'importo  di  contribuzione  di  cui  alla  Delibera  ANAC  n.  1300  dd.

20/12/2017 e pari a  € 225,00.-;

DI IMPEGNARE la somma relativa alle spese di cui all'art.113 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.– fondo incentivante

SERVIZI TECNICI

DET. N. 44 DD. 13/02/2020

2 di 3



pari a €. 3.927,90;

DI CONSIDERARE che l’ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare e/o annullare, a proprio

insindacabile giudizio, la procedura relativa alla presente procedura, in qualunque momento e quale che sia lo

stato di avanzamento della stessa,  senza che gli interessati  all’indagine possano esercitare alcuna pretesa a

titolo risarcitorio o di indennizzo;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi di Legge.

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 4.152,90 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei 

Conti 

Finanziari

o

Importo (eu) Soggetto

2020 2020 816959423

E

68000/18

0

5-2 RIQUALIFICAZIONE 

EX UNIVERSITA' DEL 

VINO CORMONS LR 

29/2018 TAB.R/97 

(COLL. 43850/170)

2 2 1 4 2 225,00 AUTORITA' NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE   cod.fisc. 

97584460584/ p.i. 

2020 2020 816959423

E

68000/18

0

5-2 RIQUALIFICAZIONE 

EX UNIVERSITA' DEL 

VINO CORMONS LR 

29/2018 TAB.R/97 

(COLL. 43850/170)

2 2 1 4 2 3.927,90 PERSONALE UTI E ASSIMILATI   

cod.fisc. / p.i. 

          

   

 Edoardo Chicco

 

SERVIZI TECNICI

DET. N. 44 DD. 13/02/2020

3 di 3


